ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA.

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,

PORTARIA Nº 557/2018-SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Redenção – PA, no
uso das suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Nº005/2017 GPM.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de

Licitações e Contratos Administrativos,

R E S O L V E:

         Art.º 1º - Designar como fiscal do contrato abaixo discriminado, cujo objeto é a
contratação de empresa em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Redenção, de
acordo com o edital e seus anexos, os servidores públicos municipais indicados:

MAKELDES CRISTHIANE RIBEIRO BORGES, matrícula 010879 – titular.

RICARDO BATISTA LIMA, matrícula 010894 – suplente.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 084/2018
Processo Licitatório nº 015/2018 - Pregão Presencial nº 013/2018, de 27/02/2018;
Contratada: MESSIAS & CASTRO LTDA -ME.
Valor total do Contrato: R$ 101.460,00 (Cento e um mil quatrocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 05/03/2018 a 05/03/2019.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 004/2018 CPL
Processo Licitatório nº 003/2018 -  Modalidade Dispensa de Licitação nº 001/2018, art.24,
inciso X, da lei Federal nº 8.666/93
Locador: Espólio de iron Fernandes da Silva ( representado por herdeira a Srª. Aparecida
José da Silva
Valor total do Contrato: R$ 3.316,33 (Três mil trezentos reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 451/2018 CPL
Processo Licitatório nº 048/2018 - Pregão Presencial nº 040/2018, de 10/05/2018;
Contratada: HOTEL COLISEU LTDA-ME.
Valor total do Contrato: R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 15/05/2018 a 15/05/2019.

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA.

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 348/2018 CPL
Processo Licitatório nº 060/2018 – Modalidade Dispensa de Licitação nº 006/2018, art.24,
inciso X, da lei Federal nº 8.666/93
Locador: ODILIO MARTINS DE CARVALHO
Valor total do Contrato: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/11/2018.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 347/2018 CPL
Processo Licitatório nº 059/2018 – Modalidade Dispensa de Licitação nº 005/2018, art.24,
inciso X, da lei Federal nº 8.666/93
Locador: IRENE BADOTTI CAPELESSO
Valor total do Contrato: R$ 2.015,00 (Dois mil e quinze reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 31/12/2018.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 282/2018 CPL
Processo Licitatório nº 034/2018 - Pregão Presencial nº 029/2018, de 11/04/2018;
Contratada: M. R. DA SILVA & CIA LTDA-ME.
Valor total do Contrato: R$ 444.047,20 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil quarenta e
sete reais e vinte centavos ).
VIGÊNCIA: 17/04/2018 a 17/04/2019.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 288/2018 CPL
Processo Licitatório nº 034/2018 - Pregão Presencial nº 029/2018, de 11/04/2018;
Contratada: AR CLIMA COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA -EPP.
Valor total do Contrato: R$ 494.719,71 (Quatrocentos e noventa e quatro mil setecentos
e dezenove reais e setenta e um  centavos ).
VIGÊNCIA: 17/04/2018 a 17/04/2019.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 441/2018 CPL
Processo Licitatório nº 046/2018 - Pregão Presencial nº 039/2018, de 08/05/2018;
Contratada: ABS CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI-
ME
Valor total do Contrato: R$ 30.240,00 (Trinta mil duzentos e quarenta reais ).
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019.

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 445/2018 CPL
Processo Licitatório nº 046/2018 - Pregão Presencial nº 039/2018, de 08/05/2018;
Contratada: PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-EPP.
Valor total do Contrato: R$ 754.950,00 (Setecentos e cinquenta e quatro mil e
novecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019.

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA.

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 430/2018 CPL
Processo Licitatório nº 046/2018 - Pregão Presencial nº 039/2018, de 08/05/2018;
Contratada: OMIR BARBOSA LIMA & CIA LTDA-EPP
Valor total do Contrato: R$ 56.375,00 (Cinquenta e seis mil trezentos e setenta e cinco
reais).
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 434/2018 CPL
Processo Licitatório nº 046/2018 - Pregão Presencial nº 039/2018, de 08/05/2018;
Contratada: LUMINATA DISTRIBUIDORA – EIRELI-ME
Valor total do Contrato: R$ 145.950,00 (Cento e quarenta e cinco mil e novecentos e
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 438/2018 CPL
Processo Licitatório nº 046/2018 - Pregão Presencial nº 039/2018, de 08/05/2018;
Contratada: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-ME
Valor total do Contrato: R$ 329.795,00 (Trezentos e vinte e nove mil setecentos e
noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 14/05/2019

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 419/2018 CPL
Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018;
Contratada: R J INFORMATICA EIRELI –ME.
Valor total do Contrato: R$ 7.556,20 (Sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte
centavos ).
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 10/05/2019

DADOS DO CONTRATO:
CONTRATO N°: 418/2018 CPL
Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018;
Contratada :RICHARDE AMORIM DA SILVA -ME
Valor total do Contrato: R$ 754.950,00 (Setecentos e cinquenta e quatro mil e
novecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 10/05/2019

CONTRATO N°: 417/2018 CPL
Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018;
Contratada: CM CARDOSO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME.
Valor total do Contrato: R$ 177.950,34 (Cento e setenta e sete mil novecentos e
cinquenta reais e trinta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 10/05/2019

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA.

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,

CONTRATO N°: 416/2018 CPL
Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018;
Contratada: PARALABOR HOSPITALAR LTDA -ME
Valor total do Contrato: R$ 1.557.675,00 (Um milhão quinhentos e cinquenta e sete mil
seiscentos e setenta e cinco reais ).
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 10/05/2019

CONTRATO N°: 415/2018 CPL
Processo Licitatório nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 037/2018, de 09/05/2018;
Contratada: OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP.
Valor total do Contrato: R$ 92.470,00 (Noventa e dois mil quatrocentos e setenta reais ).
VIGÊNCIA: 10/05/2018 a 10/05/2019

CONTRATO N°: 414/2018 CPL
Processo Licitatório nº 043/2018 - Pregão Presencial nº 036/2018, de 07/05/2018;
Contratada: RICHARDE AMORIM DA SILVA-ME
Valor total do Contrato: R$ 52.020,00 (Cinquenta e dois mil e vinte reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019

CONTRATO N°: 412/2018 CPL
Processo Licitatório nº 043/2018 - Pregão Presencial nº 036/2018, de 07/05/2018;
Contratada: OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP.
Valor total do Contrato: R$ 2.851,00 (Dois mil oitocentos e cinquenta e um reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 09/05/2019

Art. 2º O Fiscal do Contrato, ora designado, garantida pela administração as condições
para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº
8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for
compatível com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir

respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,

cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada,

as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua

responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da

garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no

cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados
pela contratada;

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA.

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no
contrato;

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para
pagamento;

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo
com o estabelecido no instrumento contratual.

Art. 3º O Departamento de Contratos disponibilizará ao Fiscal designado, logo após a

sua designação, cópia do contrato, do edital da licitação, do termo de referência, da
proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal
entender necessário ao exercício da fiscalização.

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo ao Contrato sob sua fiscalização.

Art.º 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO-PA, ao 01
dia do mês de Agosto de 2018.

Cleide Mendes Moreira
Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 005/2017

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS:

Declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão
da função.

__________________________________        ________________________________
MAKELDES CRISTHIANE RIBEIRO BORGES       RICARDO BATISTA LIMA
     Fiscal de Contrato - titular                                     Fiscal de Contrato - Suplente

		2018-09-28T09:36:40-0300

		2018-10-10T11:20:18-0300